国家电投集团产融控股股份有限公司

关于会计政策变更的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

特别提示：本次会计政策变更是国家电投集团产融控股股份有限公司根据财政部《企业会计准则解释第15号》有关要求进行的

变更，不会对公司财务状况、经营成果和现金流量产生重大影响，亦不存在损害公司及全体股东利益的情况。

国家电投集团产融控股股份有限公司（简称公司）于2023年4月24日召开第七届董事会第八次会议、第七届监事会第五次会

议，审议通过《关于会计政策变更的议案》，有关情况公告如下。

一、会计政策变更概述

根据财政部发布《企业会计准则解释第15号》文件要求，为了更加公允地反映公司财务状况和经营成果，结合准则要求和公司

实际，公司将“固定资产达到预定可使用状态前或者研发过程中产出的产品或副产品对外销售”的业务进行会计政策变更。

（一）变更的原因

解释规定，企业将固定资产达到预定可使用状态前或者研发过程中产出的产品或副产品对外销售（以下统称试运行销售）的，

应按照《企业会计准则第14号———收入》、《企业会计准则第1号———存货》等规定，收入和成本分别进行会计处理，计入当期损益，

不再将试运行销售相关收入抵销相关成本后的净额冲减固定资产成本或者研发支出。 对于在首次施行本解释的财务报表列报最早

期间的期初至本解释施行日之间发生的试运行销售，企业应当按照本解释的规定进行追溯调整。即本次会计政策变更是根据国家统

一的会计准则要求执行的会计政策变更。

（二）变更的日期

根据《企业会计准则解释第15号》（财会〔2021〕35号）规定，企业应自2022年1月1日执行新会计政策。

本次公司会计政策变更的时间为2022年1月1日。

（三）变更前后的会计政策

1.变更前采用的会计政策

固定资产达到预定可使用状态前，试运行销售相关收入抵销相关成本后的净额冲减在建工程科目。

2.变更后采用的会计政策

固定资产达到预定可使用状态前或者研发过程中，产出的产品或副产品对外销售的收入和成本分别进行会计处理，计入当期损

益。

二、会计政策变更对公司的影响

按照规定，对于财务报表列报最早期间的期初至2022年1月1日之间发生的试运行销售，应当进行追溯调整。 公司财务报告披露

的最早期间为2021年，即本次会计政策变更应当追溯调整公司2021年相关财务数据。

公司试运行销售业务主要为新能源项目试运行销售电力，追溯调整对公司财务报表主要影响为增加2021年度末资产、权益总额

1,143.66万元，增加营业收入1,605.92万元。 由于试运行业务在税法中为应税业务，在业务发生当年即完成纳税，故本次会计政策变

更未对税务产生影响。 具体项目如下：（万元）

财务报表项目 追溯调整前金额 追溯调整后金额 变动影响额

固定资产 1,234,283.62 1,235,667.99 1,384.37

在建工程 123,346.97 123,106.26 -240.71

营业收入 657,208.60 658,814.52 1,605.92

营业成本 559,055.15 559,517.41 462.26

未分配利润 546,069.15 547,212.81 1,143.66

三、审议程序及相关意见

（一）审议与风险管理委员会审议情况

审议与风险管理委员会2023年第二次会议审议同意《关于会计政策变更的议案》。 委员会认为，本次会计政策变更是依据财政

部发布的关于《企业会计准则解释第15号》相关规定进行的合理变更和调整，能够客观、公正的反映公司财务状况和经营成果，不存

在损害公司及全体股东特别是中小股东利益的情形。

（二）董事会审议情况

第七届董事会第八次会议以“7票同意、0票反对、0票弃权”审议通过了《关于会计政策变更的议案》。 董事会认为，本次会计政

策变更是依据财政部发布的关于《企业会计准则解释第15号》相关规定进行的合理变更和调整，能够客观、公正的反映公司财务状

况和经营成果，不存在损害公司及全体股东特别是中小股东利益的情形。

（三）监事会审议情况

第七届监事会第五次会议以“3票同意、0票反对、0票弃权”审议通过了《关于会计政策变更的议案》。 监事会认为，本次会计政

策变更是依据财政部发布的关于《企业会计准则解释第15号》相关规定进行的合理变更和调整，能够客观、公正的反映公司财务状

况和经营成果。 相关决议程序符合有关法律、法规的规定，不存在损害公司及全体股东特别是中小股东利益的情形。

四、备查文件

1.第七届董事会第八次会议决议

2.第七届监事会第五次会议决议

特此公告。

国家电投集团产融控股股份有限公司